

Số: 169 /KH- THPTC2

Tam Nông, ngày 19 tháng 9 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Về việc tổ chức Hội thi “Hùng biện tiếng Anh cấp trường**  
**năm học 2024 - 2025”**

Căn cứ Kế hoạch 835/KH-PGDĐT ngày 16 tháng 9 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tổ chức Hội thi “Hùng biện tiếng Anh cấp Tiểu học huyện Tam Nông năm học 2024 - 2025”;

Trường Tiểu học Tràm Chim 2 xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Hùng biện tiếng Anh cấp trường năm học 2024 - 2025”, như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tạo sân chơi phát triển kỹ năng sử dụng tiếng Anh cho học sinh tiểu học; giúp học sinh có cơ hội học hỏi, phát triển năng lực thuyết trình, diễn đạt các ý tưởng bằng tiếng Anh nhằm đa dạng hóa các hình thức học tập ngoại ngữ tại các trường tiểu học.

- Tạo môi trường cho học sinh trao đổi, học hỏi, trau dồi tiếng Anh theo từng chủ đề đã học trong chương trình để ứng dụng vào cuộc sống hàng ngày; tạo động lực để học sinh hứng thú và yêu thích môn học.

- Tạo cơ hội cho cán bộ quản lý, giáo viên đánh giá được các hoạt động giảng dạy tiếng Anh của đơn vị mình; kinh nghiệm tổ chức các hoạt động ngoại khóa, thúc đẩy giảng dạy liên hệ các nội dung trong chương trình với thực tế cuộc sống và trải nghiệm của học sinh góp phần nâng cao chất lượng giảng dạy tiếng Anh, đặc biệt là kỹ năng nghe và nói,... góp phần thực hiện hiệu quả Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

**2. Yêu cầu**

- Dựa trên sự tự nguyện của học sinh; không ép buộc, không tạo áp lực cho học sinh tham gia Hội thi.

- Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và đảm bảo thực chất.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

- Thời gian: 01 ngày, ngày 15/11/2024.

- Địa điểm: Trường TH Tràm Chim 2.

### III. THÀNH PHẦN THAM GIA

**1. Học sinh khối lớp 4 và khối lớp 5.** Mỗi lớp đăng kí **01 đội** gồm **03 học sinh/01 đội** tham gia Hội thi tất cả 02 nội dung.

2. Ban Tổ chức, Ban Ra đề, Ban chấm.

### IV. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

#### 1. Nội dung “Rung chuông vàng”

- Nội dung các câu hỏi là các chủ đề, **các nội dung mở rộng** liên quan đến các chủ đề trong nội dung chương trình học và các thông tin về du lịch, con người, đặc sản Đồng Tháp nói riêng và Việt Nam nói chung.

- Hình thức tổ chức: tất cả học sinh tham gia cá nhân theo hình thức giao bảng trả lời câu hỏi trắc nghiệm, số lượng câu hỏi khoảng 30 câu.

- Thời gian khoảng: 60 phút.

#### 2. Nội dung “Hùng biện”

- Đại diện đội bắt thăm và trình bày chủ đề theo nội dung gợi ý; bố cục bài nói phải theo đúng định dạng của một văn bản hùng biện: *Mở đầu (Introduction) - Thân bài (Body) - Kết luận (Conclusion)*: (50 điểm). Mỗi chủ đề có thể trình bày 02 - 03 luận điểm để phát triển ý. Mỗi đội thi cần nêu minh chứng hoặc ví dụ thực tế để chứng minh cho từng luận điểm. Ngoài ra, bài thuyết trình cần chọn lựa phong cách trình bày phù hợp đối tượng người nghe; ngôn ngữ rõ ràng, dễ hiểu và phù hợp hoàn cảnh; nhấn mạnh, thay đổi nhịp điệu và tông giọng để cuốn hút và truyền tải cảm xúc, nhiệt huyết; sử dụng biểu cảm khuôn mặt, cử chỉ và giao tiếp không lời khác để tăng sự thuyết phục người nghe (30 điểm). Sau phần trình bày, cả đội trả lời 02 câu hỏi liên quan đến chủ đề (20 điểm).

*Chi tiết tại Phụ lục I đính kèm.*

- Cả đội (03 học sinh) có thời gian chuẩn bị, hùng biện 15 phút, gồm: bắt thăm, thảo luận nội dung trả lời trong vòng **10 phút**, phân công nhau lần lượt trình bày chủ đề trong **03 phút**. Sau phần trình bày, **02** giám khảo sẽ hỏi **02** học sinh trong 03 học sinh 02 câu hỏi (03 học sinh tự thảo luận để chọn 02 học sinh trả lời). Mỗi học sinh có **01 phút** để trả lời câu hỏi.

**Lưu ý:** Các đội có 03 phút trình bày và 02 phút trả lời câu hỏi của Ban Chấm. Nếu các đội trình bày hết 05 phút thì sẽ mất điểm phần trả lời câu hỏi của Ban Chấm. Vì vậy, các đội nên phân bổ thời gian trình bày cho hợp lí.

Ban Tổ chức sẽ cung cấp giấy nháp cho các đội khi tham gia thảo luận.

\* **Chủ đề hùng biện:** *Chi tiết tại Phụ lục II đính kèm.*

## V. TỔ CHỨC CHẤM VÀ XÉT GIẢI THƯỞNG

### 1. Tổ chức coi, chấm

Cán bộ coi, chấm của theo quyết định của trường; giáo viên dạy môn Tiếng Anh.

### 2. Giải thưởng

Ban Tổ chức sẽ xét khen thưởng cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc, cụ thể:

- Cá nhân xuất sắc: Phần thi “Rung chuông vàng”.
- Tập thể: Phần thi “Hùng biện”.

## VI. CHƯƠNG TRÌNH CHI TIẾT

Thời gian 01 ngày, nội dung chi tiết theo *Phụ lục II* đính kèm

## VII. CHUẨN BỊ

- Các lớp gửi danh sách học sinh tham gia Hội thi trước ngày 02/11/2024 cho chuyên môn đ/c Điền (qua zalo cá nhân)

- Các lớp tự chuẩn bị:

+ Tổ chức học sinh tham dự đúng giờ theo quy định.

+ Đạo cụ, dụng cụ, trang phục,... cho các nội dung của Hội thi (nếu có).

*\* Lưu ý: Học sinh tham gia Hội thi và biểu diễn văn nghệ phải mặc trang phục đẹp, kín đáo, mang giày hoặc dép quai hậu, khuyến khích các lớp tham gia cuộc thi mặc đồng phục theo đội.*

## VIII. KINH PHÍ

Trường chi kinh phí tổ chức, khen thưởng từ nguồn kinh phí sự nghiệp của đơn vị.

Căn cứ nội dung của Kế hoạch, đề nghị GVCN các lớp khối 4, khối 5 phối hợp cùng GVBM tổ chức ôn luyện cho học tham gia Hội thi “Hùng biện tiếng Anh cấp trường năm học 2024 - 2025” đạt kết quả tốt./.

### Nơi nhận :

- Ban giám hiệu;
- Các Tổ chuyên môn;
- Lưu: VT, (Điền).

**KT. HIỆU TRƯỞNG  
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



**Trần Anh Điền**

**Phụ lục I**

(Đính kèm Kế hoạch số /KH-THTC2 ngày / 9 /2024 của  
Trường Tiểu học Tràm Chim 2)

**CÁC YẾU TỐ QUAN TRỌNG CHUẨN BỊ BÀI HÙNG BIỆN HIỆU QUẢ  
(có gợi ý)****1. Mở đầu (Introduction)**

- Khởi động (Hook): Câu nói hấp dẫn, câu hỏi mở, câu chuyện gây sự chú ý.
- Giới thiệu Chủ đề (Topic Introduction): Nêu rõ vấn đề hoặc chủ đề chính.
- Tuyên bố luận điểm (Thesis Statement): Đưa ra luận điểm chính hoặc ý kiến chủ chốt.

**2. Thân bài (Body)**

- Luận điểm chính (Main Points): Các luận điểm hỗ trợ luận điểm chính.
- Bằng chứng (Evidence): Dữ liệu, số liệu, hình ảnh thực tế, ví dụ cụ thể.
- Lập Luận (Reasoning): Giải thích các bằng chứng hỗ trợ luận điểm.
- Phản biện (Counterarguments): Dự đoán và phản bác ý kiến đối lập (khuyến khích).

**3. Kết luận (Conclusion)**

- Tóm tắt (Summary): Tóm tắt các luận điểm chính.
- Khẳng định lại luận điểm (Reaffirm Thesis): Nhấn mạnh luận điểm chính.
- Kêu gọi hành động/ Suy ngẫm/ Bài học giá trị đạo đức (Call to Action/Reflection/Values): Khuyến khích hành động, bài học, giá trị đạo đức hoặc suy nghĩ thêm.

**4. Phong cách và kỹ thuật (Style and Techniques)**

- Ngôn ngữ và phong cách (Language and Style): Chọn từ ngữ và phong cách phù hợp.
- Nhấn mạnh và nhịp điệu (Emphasis and Rhythm): Sử dụng nhấn mạnh, thay đổi nhịp điệu và tông giọng.
- Cử chỉ và giao tiếp không lời (Non-Verbal Communication): Biểu cảm khuôn mặt, cử chỉ, giao tiếp không lời.

**5. Sửa chữa và luyện tập (Revising and Practicing)**

- Sửa chữa (Revising): Xem xét và sửa lỗi chính tả, ngữ pháp.
- Luyện tập (Practicing): Thực hành để cải thiện kỹ năng thuyết trình.

## **Speech: "My Favorite Book"**

---

### **INTRODUCTION**

Hook: Imagine being transported to a magical world with just a few pages of a book. That's the power of reading!

Topic Introduction: Today, I want to tell you about a book that I absolutely love. It's not just any book—it's a book that has captured my heart and imagination.

Thesis Statement: My favorite book is "*Harry Potter and the Philosopher's Stone*" by J.K. Rowling. This book is special to me because it teaches valuable lessons about friendship, bravery, and the power of believing in oneself.

---

### **BODY**

#### **Main Point 1: Friendship**

Evidence: In "*Harry Potter and the Philosopher's Stone*", Harry makes two wonderful friends, Hermione and Ron. They help each other through difficult times and face challenges together.

Reasoning: Their friendship shows us that having good friends makes our journey through life easier and more enjoyable. Just like Harry, we need friends who support and stand by us.

#### **Main Point 2: Bravery**

Evidence: Harry faces many dangers, from a giant troll to a dark wizard. He is often scared but always finds the courage to do what is right.

Reasoning: The bravery of Harry teaches us that even when we are afraid, we can be brave if we have the right attitude and help from friends. Bravery is not about being scared but about facing our fears.

#### **Main Point 3: Believing in Oneself**

Evidence: Harry discovers that he is a wizard and learns to believe in his own abilities. Despite the challenges he faces, he never doubts himself.

Reasoning: Believing in ourselves is very important. When we believe in our own abilities, we can achieve great things, just like Harry did.

**Counterarguments**: Some might say that this book is just fantasy and not real. However, the lessons about friendship, bravery, and self-belief are very real and can be applied to our own lives.

---

## CONCLUSION

Summary: In conclusion, “*Harry Potter and the Philosopher's Stone*” is my favorite book because it teaches us important lessons about friendship, bravery, and believing in ourselves.

Reaffirm Thesis: I believe this book is special not only because of its magical story but also because of the valuable life lessons it teaches.

Call to Action/Reflection: I encourage all of you to read this book and think about how the lessons in it can help you in your own life. Remember, just like Harry, you have the power to be brave, to believe in yourself, and to value the friends who are with you.

Moral Lesson: The most important lesson from this book is that everyone has magic within them; we just need to believe in ourselves and support each other to find it.

---

**Phụ lục II**

(Đính kèm Kế hoạch số /KH-THTC2 ngày /9/2024 của  
Trường Tiểu học Tràm Chim 2)

-----

**20 CHỦ ĐỀ HÙNG BIỆN BẰNG TIẾNG ANH CẤP TIỂU HỌC  
THEO CHƯƠNG TRÌNH GIÁO DỤC PHỔ THÔNG**

<b>STT</b>	<b>CHỦ ĐỀ HÙNG BIỆN</b>	<b>MIÊU TẢ CHỦ ĐỀ</b>
1	My favorite animal	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Talk about your favorite animal and why it is special to you.</li> </ul>
2	The best day ever	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Describe your best day ever and what made it so special.</li> </ul>
3	Why I love my school	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Share reasons why you enjoy going to school and what you like about it.</li> </ul>
4	The importance of recycling	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Explain why recycling is important and how it helps the environment.</li> </ul>
5	How to be a good friend	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Discuss qualities of a good friend and how to be one.</li> </ul>
6	My favorite hobby	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Describe your favorite hobby and why it is fun for you.</li> </ul>
7	Why we should read book	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Talk about the benefits of reading books and how it helps us learn.</li> </ul>
8	My dream job	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Explain what job you want to be when you grow up and why.</li> </ul>
9	A special family tradition	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Share a special tradition or celebration your family has and why it is important.</li> </ul>
10	The benefits of exercise	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Discuss why exercise is good for your health and how you like to stay active.</li> </ul>
11	The place you visited	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Describe a place you visited in the past that you enjoyed and what made it memorable.</li> </ul>
12	How to stay safe online	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Explain some ways to stay safe when using the internet.</li> </ul>
13	Why pets are important	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Talk about why pets having is good and how they can be great companions.</li> </ul>
14	The importance of helping others	<ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Discuss why it is important to help others and how it makes us feel good.</li> </ul>

15	My favorite season activity	<ul style="list-style-type: none"><li>Describe an activity you enjoy doing in a particular season and why.</li></ul>
16	The importance of eating healthy foods	<ul style="list-style-type: none"><li>Explain why eating healthy foods is important and how it helps our bodies.</li></ul>
17	A person I admire	<ul style="list-style-type: none"><li>Talk about someone you look up to and why you admire them.</li></ul>
18	Why I enjoy learning new things	<ul style="list-style-type: none"><li>Share why learning new things is exciting and how it helps you grow.</li></ul>
19	How to be a good listener	<ul style="list-style-type: none"><li>Discuss the qualities of a good listener and why listening is important.</li></ul>
20	My favorite book	<ul style="list-style-type: none"><li>Describe your favorite book and explain why it is special to you.</li></ul>



## Phụ lục II

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
<b>Buổi sáng</b>		
07h30 - 08h	<i>Lễ Khai mạc</i>	
	- Tuyên bố lí do	Đ/c Dương Tiến Thân
	Thông qua tóm tắt Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Ban Ra đề, Ban chăm	Đ/c Trần Anh Điền
	Phát biểu khai mạc	Cô Nguyễn Thị Loan
08h - 9h	Nội dung “Rung chuông vàng”	- Ban Tổ chức - Ban chăm - Học sinh
<b>Buổi chiều</b>		
13h30 - 13h40	Tập trung, ổn định	Ban Tổ chức
13h40 - 15h40	Nội dung Hùng biện (08 đội)	- Ban Tổ chức - Ban chăm - Học sinh
15h40 - 16h	Thông qua tóm tắt Báo cáo tổng kết Khen thưởng	- Đ/c Điền - Ban Tổ chức